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RBMS (Rare books & manuscripts section) ingår i ACRL (Association of
colleges & research libraries), vilket i sin tur är en avdelning av den
amerikanska biblioteksföreningen ALA (American libraries asscociation).
RBMS fungerar som en stödorganisation för främst bibliotekarier men även
andra som arbetar på olika institutioner med gamla böcker och andra
specialsamlingar såsom handskrifter, musiktryck, grafiskt tryck och ephemera.
Man har som uppgift att utforma riktlinjer för organisation, förvärv, bevarande,
säkerhet och användning för specialsamlingar, och främja studier, forskning och
publicering. De ca 1900 medlemmar kommer från olika universitets- och
forskningsbibliotek från hela USA, och enligt ordföranden är det en av de
aktivaste sektionerna med ett utbud av kurser, seminarier och program för sina
medlemmar.

Varje år arrangeras en "preconference" i anslutning till den stora ALA-
konferensen vilken i år hölls i Washington. I år var temat ephemera, "From here
to ephemerality: fugitive sources in libraries, archive and museums", och det var
första gången som RBMS behandlar detta ämne så det var lite pionjärkänla över
konferensen. Det var troligen den första konferensen överhuvudtaget som samlat
både institutioner, handlare och samlare. Jag hade tidigare hittat en broschyr där
The Ephemera Society annonserar "The first world ephemera congress" i
London 1980, men mina brittiska kolleger bekräftade att den blev aldrig av.

Begreppet "ephemera" kräver en förklaring. Ordet kommer från grekiskan och
betyder dagslända, eller något som är kortlivat eller flyktigt. På svenska finns
adjektivet efemär. I det här sammanhanget introducerades uttrycket på 1980-
talet i Storbritannien och USA för den typ av tryckt material som är ämnat att
användas för stunden. Men John Lewis gav redan 1962 ut boken "Printed
ephemera", med exempel från en av de viktigaste och mest kända
ephemerasamlingar, The John Johnson collection, vid Bodleian library i Oxford.

Maurice Richards beskrivning av vad ephemera är, "the minor transient
documents of everday life", brukar åberopas, eller mer krasst "det som vi kastar i
papperskorgen". "Everything which would ordinarily go into the waste paper
basket after use, everything printed which is not actually a book …" (John
Johnson)
Enligt de amerikanska kollegerna är ephemera inte något självklart begrepp
bland den breda allmänheten, och samma gäller ju för vårt småtryck och



förbättra tillgänglighet och inte på att leverera perfekt produkt och inte
nödvändigt med samma nivå för alla samlingar. Han visade också på nackdelar;
när uppordningsnivån av samlingar sänks finns risk att personalresurser flyttas
till publik service, man missar diamanterna, säkerhetsaspekten och sämre
förutsättningar för digitalisering.

Han ser utmaningar för specialsamlingar och Library 2.0:
Utveckla redskap för användare att interaktivt bidra med kunskap ( och påverkar
det vår auktoritet?) , mindre detaljerad beskrivning - hur då öka tillgänglighet till
material?
Hans slutsatser var att beskrivningar av samlingar kan ändras över tid, att man
kan alltid återvända till samlingar, och att det är omvänt till Meissner, "a
process, less a product"!

Digitalisering

Under temat samarbetsprojekt kring digitalisering presenterades olika projekt på
nationell, statlig och lokal nivå, och mellan olika institutioner och fördelar och
problem med dessa. Katherine Kott berättade om Digital libraries federation
(DLF) som utformar standarder för digitala resurser för bibliotek. En av de
viktigaste frågorna är förstås hur material ska presenteras på webben, t ex hur
användbara är temaindelade samlingar? http://www.diglib.org/aquifer/

Nancy Milnor presenterade "Connecticut history online", ett projekt mellan tre
olika institutioner för ökad tillgänglighet för studenter på olika nivåer. Hon
berättade om projektorganisationen och dess arbete, och hur webbresursen är
tänkt att användas som källa i klassrummet genom att materialet presenteras i
teman och kategorier. Hon poängterade att man måste lyfta fram nyttan och
använda feedback från studenter.
http://www.cthistoryonline.org/cdm-cho/index.html

Matthew Beacom frånYale university berättade om en digital plattform för
tillgång till specialsamlingar vid bibliotek, museer och gallerier. Han pratade om
problemen med att institutioner har olika regler för tillgänglighet. Projektet som
sponsras av Mellom foundation har följande mål:
1. Hitta gemensamma redskap
2. Digitalisera March & Wieland papers
3. Öppna digitala samlingar tvärvetenskapligt
4. World war 1 Experience
5. Uppmuntra sökningar till Yale digitala samlingar
6. Swid Powell collection
7. Archival Collection management & toolkit



8. Guide till Yales samlingar
http://yale.edu/collections_collaborative/index.html

Joan Beaudoin , Free Library of Philadelphia, prints & pictures, redogjorde för
liknande kriterier för digitalisering, vilka föregicks av kartläggning med
intervjuer, som tidigare Zinkhams. Hon identifierade 11 kriterier:Use & access,
Value, Processing, Preservation, Institutional, Intellecual content, Funding,
Copyright, Technological, Staffing, Social.
Hon sammanfattade sin föreläsning med att de viktigaste aspekterna för
digitaliseringsprojekt är tillgänglighet, och att man har en projektplan och
projektfinansiering.

John Pull från Library of Congress berättade att man digitaliserat tryckt
ephemera i 10 år vid LC. Resultatet kan man ta del genom den fantastiska
digitala resursen "American Memory"
http://memory.loc.gov/ammem/index.html

Han filosoferade om Googles digitaliseringsprojekt, om bibliotek som blir
museer med böcker, om material som är "born digital", att "fugitive ephemera
becoming permanent, and permanent becomes fugitive" genom digitalisering,
hur vi definierar oss själva genom vår egen tillfälliga tillvaro på jorden, och att
nu samlar alla på allting!

Han menade att elektroniskt publicerad ephemera hör hemma i den tekniska
avdelningen och inte i avdelningen för specialsamlingar. Han argumenterade för
att det är olika kulturella miljöer och den tekniska hanteringen. Diskussion
uppkom angående bevarandet av mailkorrepondens vid stora statliga
institutioner och den juridiska aspekten, och om planerade eller pågående
projekt.

"Catalogue records on their own are arid methods of finding an item or
information about an item. Coupled with a digital image, they come alive"
(Lambert)
"In my view, digitisation is ephemera`s best friend" (Lambert)

Lambert har deltagit i flera digitaliseringsprojekt, men medger att det också
finns argument mot eller ifrågasättande av digitalisering. Alla har inte tillgång
till dator. Ur grafisk synpunkt behöver man se och känna materialet. Hur
långsiktigt är digitala bevarandet? Att användare tror att den digitala resursen är
allt som finns.

Katalogisering



Julie Anne Lambert är ansvarig bibliotekarie för John Johnson-samlingen vid
Bodleian library i Oxford. http://www.bodley.ox.ac.uk/johnson/johnson.htm

Samlingen är indelad i 680 ämnen, och sökning på webben kan göras antingen i
den alfabetiska listan eller i den mer övergripande kategoriindelningen. Delar av
samlingen är katalogiserad och kan sökas i bibliotekskatalogen. Man använder
thesaurus (Library of Congress Thesaurus for graphic materials, TGM II,
Iconclass, The Getty Art & Architecture), LC auktoritetsnamn och LC subject
headings (ämnesord). Man har prövat olika databaser men använder nu ett
bibliografiskt, tagged allegroformat särskilt utformat för katalogisering av
ephemera. Lambert tycker inte att MARC fungerar så bra, och tror inte heller på
en nationell katalog för ephemera. Däremot anser hon att man ska använda
samma genretermer, och Twyman har initierat ett sådant arbete på Centre for
Ephemera Studies. Hon är en varm förespråkare för katalogisering på
exemplarnivå, men håller med om att samlingskatalogisering, dvs en
beskrivning av innehållet i kartongen och hur det är ordnat är bättre än inget i
brist på resurser.

Hon menar att man ska försöka göra så många sökingångar som möjligt, att
ephemera kräver mer detaljerad beskrivning än bokkatalogisering och att man
ska katalogisera innehållet inklusive bilder. Katalogiseringen ger användaren
möjlighet att skapa sin egen virtuella ordning av materialet efter ämne, genre,
ort, datum etc., och det ultimata är både OCR och katalogisering.

Steven Kiscek visade på möjlig katalogisering i MARC-format. Det finns inga
standardregler för ephemera vilket ställer krav på flexibilitet. Han gav exempel
på katalogposter liknande samlingskatalogisering där man i princip beskriver
innehållet i 500, ibland med anmärkning om att det finns individuellt
katalogiserat tryck.

Första dagen hölls det workshop i katalogisering av ephemera vilken jag inte
deltog i. Jag skulle ha fått någon dokumentation, men enligt Lambert så var
Library of Congress katalogisering enligt DCRM(B) särskilt intressant.

Samla ephemera från samtida händelser

Det gavs tre exempel på aktivt insamlande av särskilda händelser, både tryckt
och elektroniskt publicerat.

Alison Scott från Harvard university betonade att historia är vad vi kommer
ihåg, och vad vi sparar. Det är bibliotek, arkiv och museer som är resurser för
forskare, och bibliotekarier är "gardiens of culture", och har stort ansvar för
beslut om samlingar, dess innehåll och värdering. Hon berättade om insamlandet
av material relaterat till terrorattacken 11/9 , vilket är förstahandsdokument



innan böcker och filmer blir skrivna. Det är material utgivet av både staten,
forskare och organisationer.

Världsutställning hölls i Chicago 1933, mitt under depressionen, med 9 milj.
besökare. Utveckling och framåtskridande är utställningens tema. Det gavs ut
mer än 1000 broschyrer, vykort och fotografier. Cheryl Ganz har använt detta
material för sin avhandling om utställningen ur ett köns- och teknologiskt
perspektiv. Ephemera används bl a för dokumentation av hur byggnader såg ut
och vilka färger som användes. Hon vill visa hur man försökte sälja optimism
till folket, och ballongdansösen Sally Rand är symbolen för tron på att industrin
genom vetenskapliga och tekniska uppfinningar ska leda mänskligheten framåt.

Jesiek Hunsinger visade hur man samlar och presenterar berättelser (bilder,
dikter, diskussioner) kring Virginia Tech Tragedy 16/4 2007. Det handlar om
politik, media, relationer osv. Det är möjligt för vem som helst att skicka in
bidrag, och han medgav att det finns en spänning mellan arkivuppdraget och
"memory", och vad som är relevant för ämnet.
http://www.april16archive.org/

Bancroft library är bibliotek med specialsamlingar vid Berkley university och är
också officiellt statligt arkiv. Man har sedan början av 1900-talet samlat statliga
dokument, broschyrer utgivna av olika organisationer och lokalt tryckt ephemera
kring olika händelser. Grunden är en privat samling tillhörande förläggaren
Bancroft vilken tidigt förstod värdet av ephemera. Peter Hanff tog som exempel
på historiska händelser i vår nära samtid japanskamerikanernas internering
under 2:a världskriget (Japanese American relocation digital archives) och "Free
speech movement" på 1960-talet.
http://bancroft.berkeley.edu/collections/

Handlare /marknad

Två gifta par som köper och säljer ephemera gav en mycket livfull beskrivning
av sin relation till ephemera, och hur livet som handlare ser ut. De skiljde på
"picker", vilka oftast är lokala handlare eller antikvariat, och "sophisticated"
handlare som säljer både till institutioner och till privata samlare. De letar upp
samlingar, de förbereder dem (uppordning, katalogisering, bevarande), och
sparar därmed bibliotekariens arbetstid. För att bestämma värdet av en samling
har de olika kriterier; hur unik, hur viktig, hur komplett och hur bra den matchar
institutionens inriktning. Handlare reser mycket, söker upp och placerar
materialet i sitt sammanhang, "vi köper vad vi säljer". Internet utmanar den
traditionella marknaden, "E-bay - som du antingen älskar eller hatar" har stor
inverkan - nu är alla handlare.



En del förvärvas genom lösöre i saluförda hus, och Jane berättade om sin
förtjusning över att få inblick i andras liv, läsa andras brev, dagböcker osv. En
företeelse som är attraktiv för olika institutioner är scrapbooks, dvs privata
minnesalbum med inklistrade vykort, foto, broschyrer och tidningsklipp.

På frågan om hur de hanterar proveniens och stöldgods hade dessa ingen större
personlig erfarenhet av det. Jag kunde inte riktigt följa diskussionen, men de
menade att det är den köpande institutionens ansvar att fråga efter proveniens,
och säljarens ansvar att försöka spåra bevis vid köp. I verkligheten kan de ibland
inte säga mer än att det är hittat i en byggnad till salu. Det är också institutionens
ansvar att dokumentera vad som finns i samlingarna. En deltagare tog upp
problemet när institutioner slänger gallrat material, och sedan blir upprörda när
materialet kommer ut på marknaden. Det är förhållandevis billigt att köpa
ephemera, även om t ex 90-talets trend med tradecards höjt prisnivån. De
menade att ephemera ger mer personligt värde till ett ämne. De skulle inte vilja
handla med böcker istället. Jane menade att då kunde hon lika gärna sälja kål för
det är så vanligt.

Privatsamlare

William Helfrand tänkte ha titeln "Private collecting: "obssessive & compulsive
disorder as an aid to scholarship" på sitt föredrag. Han menade att privatsamlare,
vilka har tid, intresse och hängivenhet, kan fylla luckor i institutioners samlingar
genom att donera sina samlingar vilka är uppbyggda på ett sätt som institutioner
inte skulle kunna.

Han hade börjat samla på "streetguides", vilket alltså var en slags
turistinformation innehållande reklam för läkare som behandlade könsjukdomar.
Dessa guider har titlar som "Latest social security & streetguide" eller "street &
health guide". Han har utifrån dessa studerat utbredningen av manliga
könssjukdomar, och råd eller snarare skrämselpropaganda mot dessa. Det har
skrivits biografier över läkare som blev vinnare i medicinsk forskning, men en
kvacksalveridoktor som Dr. Sexton tillhörde förlorarna (these were the losers!).
Han visade en broschyr för "Museum of anatomy" med texten "What will
happen to you if you continue…"

Det gavs parallella föreläsningar om medicinsk ephemera. Simpson berättade
om samlingen på 30.000 från främst 1800 och 1900-talet på Wellcome Library i
London, och Bagfords samling av kvacksalverimedicin på British Library.

Bibliofilen William Barlow äger den största privata samlingen av
tryckerihistoria, Baskerville, som han började samla efter att köpt Miltons
"Paradise lost". Han har också en samling av restaurangmenyer, vilka ger en mer
komplett bild av den kulinariska historien. Han gav vidare exempel på nyttan av



järnvägstidtabeller för transportforskning, tradecards (reklamkort) för lokal
industrihistoria och vykort för semesterseder.
Han menade att det är viktigt för institutioner att göra bibliografiska basdata
tillgängligt, och att digitalisering av tidningar ger ökade sökmöjligheter för
datering av ephemera.
Barlows definition av ephemera är något som inte har något värde efter
händelsen eller ögonblicket. Allt kan vara ephemera - bilen är ett exempel på
amerikansk ephemera!

Utställningar

Nicholas Ricketts , curator vid Strong national museum of play, NY, menade att
"the truth is in the details". Han visade hur ephemera används i både permanenta
och tillfälliga utställningar eftersom de är bevis och breddar perspektivet. Själva
museibyggnaden är "ephemeral" genom sin form av en fjäril, och det är både
forskningsbibliotek, allmänt lånebibliotek och arkiv. Samlingen av ephemera är
på ca 100.000 ex., och man samlar samtida ephemera b l a från aktuella
händelser. Ur den stora klippdockssamlingen visades Bush upp som
pappersdocka, och en smart utställningsbyrå där ömtåligt material förvaras i
utdragbara lådor "What´s inside?" Leksakskataloger, program,
sagor/manuskript, elektroniska spel, biljetter, vykort m.m ger bakgrund och djup
till utställningar. Ricketts uppmanar institutioner att använda ephemera mer för
marknadsföring .
http://www.strongmuseum.org/

Lambert nämner andra utställningar "A nation of Shopkeepers", Oxford, 2001,
http://www.bodley.ox.ac.uk/johnson/exhibition/
"Ephemera, les imprimés de nos jours" i Lyon 2001.
(KB hade också sin "Ephemera- det okända trycket" 2001, alltså var det tre
ephemerautställningar samma år!). Lambert menar att ephemera är tacksamt för
utställningar , "Ephemera are eminently exhitable."

I USA har American Antiquarian Society (AAS) producerat två digitala
utställningar:
"A history of social dance in America", 2007
http://www.americanantiquarian.org/Exhibitions/Dance/index.htm

och "A woman´s work is never done", 2004
http://www.americanantiquarian.org/Exhibitions/Womanswork/intro.htm

Användningen av ephemera för undervisning och forskning

Flera föreläsare berörde ephemeras betydelse för undervisning och forskning.
Georgia Barnhill, ordförande i American Antiquarian Society (AAS), menar att



problemet är att ephemera inte tillhör någon specifikt akademiskt område, och
därmed är det svårare att få resurser till förvärv och katalogisering.

I sitt arbete med John Johnson-samlingen har Lambert kunnat se tre trender i
användningen. Först var det bildforskaren som huvudsakligen producerade
coffee table böcker om den viktorianska tiden. Dessa har nu mer gått över till att
använda sig av andra digitala bildresurser som t e x Mary Evans Picture Library
i London. http://www.maryevans.com/

Därefter började den seriösa forskaren dyka upp som skrev akademiska böcker
och avhandlingar vilka nu är klassiker inom sitt ämnesområde. Nu börjar
studenter, både på grund- och doktorandnivå, att använda sig av samlingen. Den
allra senaste trenden som kan skönjas är användningen av ephemera i skolor.
Dels kan det bero på att man nu mer vid historisk undervisning intresserar sig
för vardagligt liv under olika tidsperioder och ur andra aspekter, dels på
tillgängligheten genom digitala resurser.

Lambert tror bestämt att ephemera har en stor potential för undervisning och
forskning på olika nivåer, men att man inte ska glömma "Joe Public" (mannen
på gatan) vars intresse är lika varierat och specifikt som många forskares. Julia
Gardner och Dave Pavelich menade i sitt föredrag att ephemera t om blivit
elitistiskt och förbehållet endast forskare och akademiker, vilket är ironiskt
eftersom en stor del av ephemera producerades för massan.

Barnhill ger exempel på publikationer där man använt ephemera för sina studier:

"Pets in America:a history" av Katherine C. Grier (reklam om husdjur och dess
mat, leksaker och utrustning).

"Learning to stand and speak: women, education, and public life in America´s
republic" av Mary Kelley (skolscheman, skolkataloger, prospekt).

"The scrapbook in American life" / Temple Univ. press, 2006 (ephemera bevarat
i album kan användas till att tolka personliga och kollektiva liv och sociala
händelser).

En del bibliotek har valt att lyfta fram sina ephemera-samlingar i tryckta guider:
"Graphic Americana:the Art and technique of printed ephemera" / Dale
Roylance, utställningskatalog, Princeton univ., 1992, 44 kategorier av ephemera.

"Guide to print, photograph, architecture & ephemera collections at the N Y
Historical society" / Helena Zinkham. Hon ger råd om hantering av stora
samlingar med olika materialtyper, information om uppställning, tillgänglighet,



provenans, referenser och relaterade samlingar. (Diplom, kortspel, vykort,
affischer).

Bella C. Landauer, som brukar kallas för "the first lady of ephemera" med en
privat samling på 400.000 ex., har bl a skrivit "The indian does not vanish in
american advertising: literary allusions in american advertising as sources of
social history".
http://dlib.nyu.edu/eadapp/transform?source=nyhs/landauer.xml&style=nyhs/ny
hs.xsl

"Quack, quack:the sellers of nostrums in prints, posters, ephemera & books, en
utställninsgkatalog från Grolier club, 2002, av William Helfand, dokumenterar
farmakologisk historia.

"Objects of american art education", Diana Korzenik, 2004, Huntington Library,
utställningskatalog där institutioner och individer identifieras genom ephemera.

Barnhill nämner fler områden där ephemera är en viktig källa för forskning.
Reklam som dokument av konsumtionens framväxt och industrins utveckling i
Amerika för ekonomisk historia. Affischer avsedda för arbetsplatser med regler,
säkerhetsinformation och prestationsprogram, program och biljetter för anställda
i särskilda företag (viktigt med företagsnamn och produkt) ger en social
dimension. Scrapbooks innehåller olika minnessaker som tidningsklipp, menyer,
kartor och biljetter. Menyer har använts för att spåra kustbefolknings
kosthållning, och förändringar i hälso- och barnavård genom babyråd.

Men dessa är ändå undantag och frågan återstår, hur kan ephemera användas?
Hur ska institutioner dra forskare till detta material? Hur anta utmaningen att ge
tillgång till ouppordnade samlingar?
Hon ger tips på olika vägar: Göra information om samlingar tillgängligt genom
kataloger och register på webben. Poster på samlingsnivå i katalogen. "a brief
record is better than having no record at all, particularly as we acquire additional
items", "Although not terribly informative, these minimal records are better than
nothing at all in providing access". "collections that have no electronic access
may as well not exist".
Undvika att kunskap om ephemerasamlingar stannar i huvudet på och beroende
av "the curator". Katalogisering på exemplarnivå av broschyrer och flygblad.
Digitala bilder. Utställningar, både fysiska och digitala, arrangera konferenser,
upprätta bibliografier över samlingar. Kurser om ephemera har hållits vid Rare
Book School vid Virginia University, och det finns efterfrågan på fler.

AAS var de första som använde AACR2 för katalogisering av reklamblad. Man
anlitade sommarstudenter för katalogisering, och seniorkatalogisatörer gjorde
mallar för olika typer av material. Så snart poster dök upp i katalogen ville



användare se originalen. Erfarenheten från första projektet visade att tryck som
var visuella krävde också beskrivning av bilden för att göra ämnesorden
begripliga, vilket kräver mer allmänbildning hos katalogisatören. Curators
samarbetar direkt med användare. Att få forskare att använda ephemera kräver
mer ansträngning och kreativt tänkande av bibliotekarier.

Julie Anne Lambert, ansvarig bibliotekarie för John Johnson samlingen vid
Bodleian Library, Oxford, sammanfattade och avslutade konferensen med sin
föreläsning "Immortalising the Mayfly. Permanent Ephemera: an illusion or a
(virtual) reality?".

Hon delade upp konferensen i 15 teman:The importance and value of ephemera,
Print culture v. book culture, Teaching with ephemera, Literary ephemera,
Medical ephemera, Private collectors, Modern ephemera, Dealing, Memorabilia,
Storage & preservation, Managing collections, Exhibitions, Cataloguing,
Digitisation, Ephemorology.

Hennes avslutningsord där mayfly förstås är symboliskt för ephemera: "Are we
immortalising the mayfly? On the whole, I think we are. We create multiples of
her; she can be seen in as many locations as desired. She will never die. But
perhaps we can never capture her essence. We can use as many terms as
possible to describe her, we can digitise her, but we can never replace her."

Mina reflektioner

Konferensen arrangerades av en amerikansk biblioteksorganisation i första hand
för sina medlemmar, men var öppen även för utomstående deltagare. Det var
dock inte många av de ca 350 deltagarna som kom från andra delar av världen,
förutom några engelsmän (vilka också höll egna föreläsningar) var det bara
någon från Italien förutom mig själv från Europa.

Första reflektionen är att konferensen kan ses som ett bevis för att ephemera
börjar bli mer uppmärksammat och taget på allvar bland kulturarvsinstitutioner.
Problemet är definitionen av ephemera, men någon direkt problematisering av
termen uppfattade jag inte. Jag var förstås lite tveksam innan jag åkte om man
kunde applicera amerikanernas syn på ephemera på vårt arbete på KB. Som jag
skriver i inledningen finns det en viss diskrepans vad som menas och omfattas
av termen ephemera i olika geografiska och kulturella områden.

Trots det var alla föreläsningar som jag deltog i mer eller mindre relevanta för
KB:s vardagstryckssamling. Oavsett om det är en ephemerasamling på bibliotek,
arkiv eller museum så är de gemensamma problemen hanteringen av
samlingarna, resurser, utrymme och status.



Viljan att synliggöra ephemera för forskning och allmänheten är ändå det
huvudsakliga gemensamma utmaningen och utgångspunkten för konferensen.
Två huvuddrag finns varav det första är traditionellt bibliotekariskt,
katalogisering och digitalisering.

När det gäller katalogisering går man från inställningen "att ephemera kan man
inte katalogisera" "They are ephemeral in nature and do not warrant cataloguing,
due to their format and content", till om det inte finns i katalogen eller i
elektronisk form så existerar det inte. Ny syn på vad en katalog kan innehålla
och mer flexibla poster. Det fanns förespråkare för både samlingskatalogisering
och exemplarkatalogisering. Man menade ändå att det måste vara pragmatiskt,
det behöver inte vara samma nivå för alla samlingar och man måste välja efter
användning och resurser.

De flesta representerade nog avslutade och avgränsade samlingar med äldre
material, och det var inte så mycket om moderna, växande ephemerasamlingar.
Kolleger från andra länder blir ofta imponerade när man nämner mängden
inkommande pliktleveranser till KB. Någon menar att det krävs detaljerade
beskrivningar av ephemera på exemplarnivå för sökbarheten, andra att det
räcker med att beskriva innehållet kortfattat. Man pratade också särskilt om
bildkatalogisering då man även inkluderar foto, bilder och affischer.

Att digitalisering betyder mycket för ephemera är uppenbart. Ephemeras
karaktär av inte alltför omfattande publikationer, och dess ofta visuellt
tilldragande egenskaper genom kombination av text och bild gör det särskilt
lämpligt för digitalisering. Den tekniska utvecklingen med digitaliseringen har
också lyft fram vikten av katalogisering, och därmed utveckling av den
bibliografiska posten.

Efter katalogisering och digitalisering är det utställningar, riktad information till
forskare, studenter och andra användare, och att allmänt sprida kunskap om
ephemera skriftligt och muntligt som ses som effektiv marknadsföring.

Det som jag inte kände till och inte heller hade trott skulle vara så relevant
visade sig vara både intressant och roligt, nämligen samlares och handlares syn
på ephemera. I Sverige finns det förstås också olika samlarföreningar och
auktionssiter, men inte något motsvarande "Society of Ephemera" som i USA
och England vilket har medlemmar från alla läger. Jag vet inte om man pratar
mer om ephemera på de amerikanska biblioteksskolorna än på de svenska, men i
alla fall har Rare Books School i Virginia haft särskilda kurser på temat
ephemera. Barnhill poängterade att hantering av specialsamlingar och ephemera
är en aspekt av bibliotekarieyrket som kräver både kreativitet och mer
ansträngning, liksom katalogisering av ephemera.


